Inf., I 30 ('l piè fermo sempre era 'l più basso)

1[^] red.

Utitur comparatione ascendentium, qui dum arduam viam ascendunt semper pedem inferiorem habent firmiorem. **Qui quidam pes inferior ponitur pro timore, qui firmat hominem ut non peccet**; pes autem superior significat amorem, qui semper ascendit et ad ambulandum movetur.

Villani, *Exp.*, 137

Et in hoc intellectu poeta **utitur comparatione ascendentium** per viam irtam et difficilem, quorum pes inferior firmior est: **et talis pes ponitur pro timore, qui firmat hominem ut non peccet.**

Unde nota duo fore necessaria volenti ascendere ad virtutes: et primum est timor Domini, **qui hominem removet a peccato**, ut dicit Sapiens: «Timor Domini

Exp., p. 23

Facit hic autor sicut faciunt ascendentes, qui quando aliquam viam arduam saliunt vel ascendunt, semper habent pedem inferiorem firmiorem. *Qui quidem pes, moraliter exponendo, accipitur pro timore; habet enim timor talem proprietatem, quod hominem firmat ne in peccata labatur.* Ubi nota quod duo sunt necessaria homini volenti ascendere ad virtutes: Primum est

Unde nota quod duo sunt necessaria homini volenti ad virtutes ascendere: primum est timor, **qui removet a peccato**, Salomon: «Per timorem declinat omnis homo a malo»;²⁵⁵ et amor, qui facit operari quod bonum est

declinat hominem a malo», et iterum: «Initium sapientie, timor Domini». Secundum est amor **qui operari facit quod bonum est**.

Et ideo pro inferiori pede timor designatur, qui stat firmus, amor pro superiori qui movetur ad iter: nam movet Deus, teste Phylosopho, tamquam amatum et desideratum.

timor, *qui firmat hominem ne peccet*. Unde Salomon: Per timorem Domini declinat omnis homo a malo. Et proverbium vulgare: Paura guarda vigna, ma non mala famiglia. Secundum est amor, *qui movet et incitat ad agendum; operatur enim magna si est. Unde beatus Gregorius, loquens de illo amore quem homo debet habere ad Deum et ad quem omnes alii amores debent regulariter regulari, ait: Amor Dei non est otiosus; operatur enim magna si est; si autem operari negligit, amor non est. Per timorem itaque et amorem efficitur homo bonus. Pes igitur inferior, qui stat firmus, timorem; pes vero superior, qui movetur, amorem significat et importat.*

Inf., I 101 (*l'veltro*)

I[^] red.

L. Postquam Virgilius locutus est contra avaritiam illam multipliciter damnando, ponit vaticinium, dicens quod venturus est quidam **imperator**, qui avaritiam de mundo exterminabit, et ipsam in inferno recludet, de quo loco invidia diaboli ipsam extraxit, et per totam mundi machinam seminavit, iuxta illud Salomonis: «Invidia diaboli mors», idest avaritia, que genus humanum occidit.

V. [...] Secondo il detto di Salamone che dice: «La 'nvidia del diavolo è morte, cioè avarizia, la quale uccide tutta l'umana generatione è intrata nel cercucinto della terra»

[...]

L. Circa primum est notandum quod iste dominus venturus dicitur canis leporarius propter quasdam laudabiles conditiones, quas habet canis leporarius, nam canes leporarii inter omnes canes sunt nobiliores et gloriosi.

Villani, *Exp.*, 415-421

Ceterum, ne aliorum oppiniones et inventiones super hoc passu negligere videamur, sunt qui velint hic prophetasse poetam promittendo futurum **imperatorem**, qui destruet et de mundo ex toto expellet peccatum avaritie, et apud inferos relegabit, unde invidia eam evocavit in mundum et disseminavit per totum orbem terrarum. Iuxta Sapientis verbum, qui dicit: «Invidia dyaboli mors ingressa est in mundum», aliqui exponunt: «Id est avaritia, que mundum iugulat».

[...]

Circa primum notandum quod talis venturus dominus ideo 'canis leporarius' nuncupatur, propter aliquot laudabiles conditiones, quas canis leporarius habet: nam inter omnes canes **nobilior est, et gratiosior, et pulcrior**.

Exp., pp. 32-33

Postquam Virgilius contra avaritiam locutus est Danti, ponit quoddam vaticinium, dicens quod venturus est quidam **dominus** qui avaritiam exterminabit e mundo, ipsamque in Infernum reducet, de quo loco invidia dyabolica concitavit, ac per totam mundi machinam seminavit. Iuxta quod in Libro Sapientie dicitur secundo capitulo: Invidia dyaboli mors introivit in orbem terrarum. Hoc est, per invidiam dyaboli mors, hoc est avaritia, que totum mundum occidit, introivit in orbem terrarum.

[...]

Circa primum nota quod iste venturus dominus dicitur canis leporarius propter quasdam laudabiles conditiones quas habet canis leporarius. Nam canes leporarii, inter omnes canes, sunt magis *nobiles et generosi, ut vult*

²⁵⁵ *Prov.*, 15 27.

V: Intorno al primo nota che questo signore è che dee venire è detto 'cane leporario' per alquanto laudabili condizioni le quali ha il levriere, imperò che il cane leporario, cioè il levriere, tra tutti gli altri cani, è **piú nobile e grazioso e bello**.

Philosophus in libro De Animalibus.

[...]

Unde propter ipsorum **nobilitatem** duo maxime laudabilia habent, scilicet quod non latrant, et captam predam non comedunt, **sed dominis suis reservant**. Primum respicit nobilitatem Imperii, quod quidem inter omnia regna obtinet principatum; secundum respicit personam imperatoris, qui quidem ita largus erit, quod nichil sibi reservabit, **sed omnia militibus communicabit, ut fecerunt Alexander, Iulius, Scipio et Pompeius et alii**.

[...]

Unde propter sui **nobilitatem** duo de ipso maxime notanda sunt: primo quod non latrat; secundo quod captam predam non devorat, sed **suo reservat domino**. Prima conditio nobilitatem designat Imperii, quod inter reliqua regna obtinet principatum; secunda significat Imperatoris personam, quia adeo liberalis est, quod sibi nichil reservat, sed omnia communicat militibus suis, **sicut fecerunt Alexander Macedo, Publius Cornelius Scipio Africanus, Pompeius Magnus et, super omnes, Gaius Iulius Cesar**.

[...]

Unde, propter eorum *generositatem*, duo maxime laudabilia habent: Primum est quod non latrant. *Unde Philosophus dicit quod canes generosi non latrant*. Secundum est quod captam predam non comedunt, sed *venatoribus servant*. Per primum accipere possumus nobilitatem Romani Imperii, quod quidem inter omnia regna obtinet principatum. Per secundum vero, personam possumus accipere imperantis, qui quidem ita largus erit quod nichil sibi preter honorem et gloriam reservabit, *sed omnia rei publice et suis militibus assignabit*. *Sicut Scipio Africanus qui, subiugata Affrica, que est tertia pars mundi, senatoribus et universo consilio Romanorum inquit: Cum totam Affricam vestre dominationi subiecerim, nichil ex ea preter nomen et gloriam reportavi*.

[...]

Vaticinando vero dicit istum venturum dominum nasciturum inter feltrum et feltrum, hoc est quod ista exterminatio quam faciet de avaritia erit virtualis et essentialis, non vitiosa et apparens, ideo dicit ipsam oriundam a corde. Cor enim medium est inter duas subascellas: ascella autem **lingua callica 'feltrum' dicitur**. Alii dicunt quod adventus iudicialis erit in nubibus celi; **alii dicunt feltrum esse vile genus pannorum**, eo quod Christus pauperime natus fuerit in contrarium avaritie.

[...]

Et dicit quod talis dominus nascetur inter filtrum et filtrum, hoc est quod talis expulsio bellue erit de corde, quod est inter duas ascellas; et ascelle **gallica lingua 'feltra' vocantur**. **Alii dicunt filtrum vilissimum pannorum, unde vili loco nascetur**.

[...]

Vaticinando igitur dicit autor istum venturum dominum nasciturum inter feltrum et feltrum. Hoc est quia ista exterminatio quam faciet de avaritia erit virtualis et essentialis, non vitiosa et apparens; ideo dicit ipsam oriundam a corde. Cor autem medium est inter duas subascellas. Abscella autem *lingua hispana* feltrum vocatur. *Dicit itaque: «la sua nation sarà tra feltro et feltro»; hoc est, sua operatio, propter quam virtus renovabitur in hoc mundo, exiet de corde puro, conscientia bona, et fide non ficta, ut ait beatus Paulus Apostolus*.